frui sua desiderata præsentia ; & quod amplius est, ipsi, totique eius familiæ gratiam suam & salutem æternum impertiuuit.

6. CONSIDERA quanta consolatio & voluptas Zachæo fuerit , videri, præter omnem suam expectationem , se ab eo, quem tantopere videre concupierat, tanta humanitate & benevolentia tractari , & voluntati suæ tam abundantiter fieri satis. Vnde cogita quanta celeritate , & gaudio ab arbore desilierit , quantaque reverentia se ad pedes tam benigni Domini abicerit. Exalia Parte bonus IESVS , atque si sine suo potitus esset, ouiculamque perditam reperisset, quam quæsicrat , deserta turba solus cum Zachæo in domum eius abiit : ubi, ut habet Euangelium, cum gaudio est receptus.

Quod verò gaudium deesse poterat ei, qui habebat secum Deum pacis & consolationis ? Nunquam vel in mentem venire potuisset bono Zachæo CHRISTVM in domum suam venturum.

Sicut turbæ quoque notum & peregrinum visum est, tantum prophetam, quem ipsi ob doctrinam & miracula tati faciebant, posthabitis tot hominibus honoratis & pijs cum comitantibus.

501 MEDITAT. DE VITA
diuertere in domum publicani, homi-
nis per usuras & rapinas infamis . O
quād longē abest iudicium DEI à iu-
dicijs hominum . Tunc domus illa,
quæ ob iniquos contractus & negotia-
tiones prius erat infernus , vno mo-
mento ad ingressum CHRISTI
facta est paradiſus, sanctitate, iusti-
tia & caritate plena ; Dominus enim
suo ingressu , & Zachæum , & to-
tam eius familiam sanctificauit. Qua-
re & Zachæus antè in proximos iniu-
stus, factus est iustus, omnia malè par-
ta restituendo , atque etiam ex auaro-
factus est liberalis, & misericors, quia
dimidium bonorum suorū dedit pau-
peribus. O mutatio dexteræ excelsi, o
admirabilis Zachæi deuotio . Vide
quomodo camelus deposita diuitiarū
farcina , incipiat transire foramen a-
cus, ut intret angustum portam crucis,
& perfectionis Christianæ . Nam in-
terim dum Zachæus restituit res malè
partas, facto ipso iniquitatem confes-
sus est . & à iusto iudice CHRISTO
veniam peccatorum consecutus est: &
dum misericordiā exercet in pauperes.
ex bono opere copiosum reportat me-
ritum & gloriam. Nondum dixerat
Dominus Zachæo, Si vis perfectus esse,

V. 2.

Psal. 76.

Mat. 19.

vnde, vendo omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni sequerere me. Et tamen ipse sponte, non ut diues ille adolescens, qui cognito hoc consilio contristatus abiit, sed magno cum gaudio cœpit facultates suas erogare in pauperes, atque ex publicano & peccatore infami subito factus est perfectus discipulus Christi. Vnde benè subiecit Dominus. Quia hodie salutis domini huic facta est, eo quod ipse sit filius Abrahæ. Vbi vide, quam præclarè Zachæus paucis his actionibus imitatus sit fidem, virtutem & deuotionem magni illius Patriarchæ Abrahæmi. Ut enim hic egressus est è terra sua & domo, ad parendum diuinæ voluntati, sic Zachæus reliquit domum suam, aliaque omnia, ut desideriosibi à Domino immisso satisfaceret. Abraham desiderabat videre diem Domini, sicut Christus dixit ad Iudeos: *Abraham pater vester exultauit ut videret diem meum.* Sic Zachæus magno desiderio tenebatur videndi Iesum. *Abraham vidit & granis est.* Similiter Zachæus vidit, & summo gaudio eum recepit. Abraham hospitio exceptit Dominū vnācū *Gen. 18.* Angelis, cum iter faceret verius Zodomam, & Zachæuseum recepit vnā cum suis Apostolis, quando transibat Iu-

dæam, Abraham benedictione Domini consecutus est filium: Zachæus eiusdem benedictione, ex filio perditionis factus est filius Abrahæ. Abraham obtulit Deo filium suum, Zachæus eidem suas facultates. Ille domum obtulit ex herede, hic ex hereditate. Merito ergo Zachæus dicitur filius Abrahæ, eo quod tam bonus fuerit paternarū virtutum imitator: nobis interim viuum quoque relinquens exemplum, quibus officijs, bonisque operibus promereri possumus, ut reputemur inter filios Dei Patris nostri, cuius Abraham typum & figuram gessit. Si ergo volumus esse veri talis Patris filij, laboremus esse imitatores talis fratris, ne propter multa peccata nostra animum despondeamus & desperemus: si enim fecerimus; quod fecit Zachæus, poterimus quoque promereri quod ille promeruit:

7. CONSIDERA nunc anima mea, quam generosus & liberalis sit hic Dominus, quantamq; benedictionem afferre solet ijs locis, quibus se præsentem sistit. Nam cum esset in vico matris ingressus domum Zachariæ, sanctificauit. Ioannem, & matrem Spiritu sancto repleuit. Natus mundo ingressus est stabulum, & conuertit in para-

ibid. 22.

Luc. 3,

Luc. 2.

paradisum. Ingressus est fluuium lor- *Mat. 25.*
 danem, & mox indidit aquis viam pec-
 cata expiandi. Ingressus est domum Pe-
 tri, & mox soctum eius à febri libera- *Mat. 8.*
 uit. Intravit domum Archyfynagogi,
 & filiam eius à morte excitauit. Intra-
 uit domum Pharisæi, & peccatricem *Mat. 9.*
 iustificauit. Intravit & nunc domū Za-
 chæi, eumque iustificat, & donis diui-
 næ suæ gratiæ locupletat, ac familiam *Luc. 7.*
 quoque eius totam salute donat, sicut
 Dominus ipse testatur. *Quia, inquit, sa-*
lius huic domui facta est. O si hic domi-
nus, & cælestis benefactor dignaretur
ingredi pauperculū tui cordis hospitiū,
quantū illud ditaret; quot donis com-
pleret? ex immundo enim facere mun-
dum & purū, ex infirmo sanum, è frigi-
do accensum in suo amore & ardēs. Cet-
te si nō omnibus modo locis in quibus
dominus versatus est, sed etiam omni-
qui meruerunt eū attingere, tātam san-
titatem & salutem attulit: sic ut etiam
passionis suæ instrumenta, vt spinas,
clauos, crucemque ipsam suæ sacræ
humanitatis tactu adeo sanctificārit,
vt iam illa veneremur tanquam san-
cta: quantam salutē credimus conciliari
animæ iusti, quando per cælestē & viui-
ficiū Eucharistiæ sacramentum di-

506 MEDITAT. DE VITA

gnatur ingredi illam? quam sanctæ sunt manus, quā sanctum os, quæ merentur attingere & degustare illum panem de cœlo delapsum, quam sacrum peccatum, in quo ipse Deus dignatur corporaliter habitare? Nam salutaris hic cibus, quia omnis boni auctorem in se continet, omnia quoque dona & charismata cælestia apparet illis, qui eo paſcuntur. Hic cibus est vera animæ nostræ vita, vulnerum nostrorum medicina, infirmitatum salus, & in omnibus laboribus ac afflictionibus solatium & refrigerium. Hoc anima nostra ardissimo amoris vinculo cum cælesti sponso suo coniungitur, hoc illustratur intellectus, voluntas inflammatur, & confirmatur memoria. Hoc coegerunt prauæ inclinationes, & bona desideria accenduntur. Deniq; hoc cælesti pane nobis accedit robur & virtus ad ambulandum cū Propheta Helia usque ad montem sanctum Dei, in quo beatissima visione, infinitæ dulcedinis torrente perfectè satiabimur in eternum.

* * *

Iean. 6.

3 Reg. 9.
Psal. 39.

C O L-

quo impugnatur vehementius, hoc ex-
empla huius coeci debet pugnare arden-
tius & alacrius & cum desiderio & oratione ad Deum clamare, nec de divina misericordia diffidere, quia citra dubitatio-
nem tandem exaudiens, & vocando illum ad ser-
vicium tranquillitate animi illi restituet.

DE INGRES- SV CHRISTI IN DOMVM ZA- CHAEI.

MEDITATIO XVII.

EVANGELIVM.

Ingressus Iesus perambulabat Ie-
richo, Et ecce vir nomineZachæ-
us, & hic princeps erat publica-
norum, & ipse diues, & quærebat vi-
dere Iesum quis esset, & nō poterat
præ turba, quia statura pusillus erat
& præcurrens ascendit in arborem
Sycomorum, vt videret eū, quia in-
de erat transiturus; Et cùm venisset
ad locum, suspiciens Iesus vidi illū
& dixit ad eum, Zachæe, festinās de-
scēde, quia hodie in domo tua opor-

484 MEDITAT. DE VITA
et me manere. Et festinans descendit, & excepit illum gaudens. Et cū viderent omnes, murmurabant dicentes, quod ad hominem peccatum diuertisset; stans autem Zacheus, dixit ad Dominum. Ecce dimidiū bonorum meorū, Domine, dō pauperib. & si quid aliquē defraudaui, reddo quadruplici. Ait Iesus ad eū. Quia hodie salus domui huic facta est, eo quod & ipse sit filius Abrahæ. Venit enim filius hominis querere, & saluum facere quod perierat.

PROPHETIAE

Psal. 9.

1. **D**esiderium pauperū exaudiuit Dominus, præparationem cordis eorū audiuimus quæris tua.

Sap. 6.

2. Sapientia facile videtur ab his, qui diligunt eam, & inuenitur ab his, qui querunt illam: præoccupat qui se concupiscunt ut illis se prius ostendat.

Ezecl. 33.

3. Si impius egerit paenitentiam à peccato suo fecerit iudicium, & iustitiam, et pignus restituerit, rapinamque reddiderit, in mandatis vita ambulauerit, vita vivet, & non morietur, omnia peccata eius quæ peccauit non imputabuntur.

Ibid.

4. Nolo mortem impij, sed ut conuictus erit à via sua & vihar. CON-

CONSIDERATIONES

IESVS benedictus ingressus ciuitatem iericho, ambulauit per illā. Hæc est antiquissima & illa famosa ciuitas, quæ primo loco à magno illo belli Duce Iosue in ingressu terræ promissionis fuit capta, omnibusque habitatoribus eius cœcis funditus vastata. Saluator ergo mundi, qui non ad perdendas, sed saluandas animas venerat, sicut Iosue hanc ciuitatem obsedit & circuiuit, ad eam destruendam, ita ipse, ut redemptor, tandem obsedit, & perambulauit ad eam saluandam. Et sicut idem Dominus in lege veteri fuerat erga hanc ciuitatem **DEVS Vinc*it***, sic nunc volens eam restituere suæ gratiæ & benevolentiæ, se demonstrat erga eam patrem misericordiæ & omnis consolationis. Siquidem eam tum diuina sua præsentia, tum doctrina sua atque miraculis nobilitauit. In ea enim lucem reddidit cœcis, principem publicanorum Zachæum conuertit, totaque eius familiam ad salutem adduxit. Quid vero aliud significabat hæc vrbs iericho, quod interpretatur *Luna*, nisi huc munus volubilem & inconstarem? quod re& dicitur cœcus, quia priuatus oculis.

& lu-

& luce in intellectus, non cognoscet nec
colebat suum Creatorem. Erat quoque
domus publicanorum & peccatorum:

*n*am ut dicit Apostolus S. Ioannes. *M*ā-

*d*odus totus in maligno positus est. nec mirū

quia princeps & caput illius erat dæmō-

omnium peccatorum princeps. Ut er-

go Saluator lux mundi ad hanc ciuita-

tem Iericho peruenit, illuminauit tene-

bras ignorantiae illius, salutemq; e zeter-

nam illi apportauit. Ingreditur autem

bonus IEVS iericho, non ut iofuc ar-

matius, sed ut auctor pacis, non ad eam

cuertendam, sed restaurandam. O si vi-

disses illum hominū amatorem obterā-

tem per urbem, & studiosè quærentem

peccatores, ut aliquem ex illis ad se at-

trahere & salvare possit. Vide quomo-

do ibat tanquam bonus Pastor torus sol-

licitus in quærendis ouibus abeit u- i-

bus ut eas reduceret in suum ouile. ibat

tanquam Medicus ingeni amore animas

infirmas quærens, & cupidus restituend

di illis sanitatem; ibat velut peritus Ma-

gister ad docendum homines viam sa-

lutis. ibat denique instar callidi venato-

ris cum summo desiderio agendi præ-

dam non iam ferarum sylvestrium, sed

animarum & cordium humanorū. Et

idco non parcebat labori, sed semper

ambulabat nunc huc, nunc illuc, exten-
dens prædicationis suæ, & miraculorū
rete: aliquando etiam simplici aspectu
corda quasi telo feriens, admirandaque
potentia & suavitate ad se attrahens Sic *Luc 7.*
capit Magdalenam, quę capta aduoluit
se ad sanctissimos eius pedes, & lachry-
mis lordes interiores animę suę abluit,
ac ex meretrice publica, facta est speculū
pœnitentium. Sic fecit Mat: hęc, quan-
do cum respexit, & ab iniquitatis telo-
nio vocauit ad perfectionem vitę Apo-
stolicę. Sic denique dulcissime & misericordissime Domine, fecisti huic pecca-
tori Zachaeo, nam non antè egressus es
ex vrbe Iericho, quam animam eius pre-
datus es, cumque clementer ad pœni-
tentias statū vocasses. Heu, Domine mi.
quot sunt hoc tēpore homines qui ex-
pertes gratiæ tuæ instar bestiarum & fe-
rarum sylvestrium obsequuntur suis cu-
piditatibus inordinatis & carnalibus?

Age Domine, per eadem misericordiæ
viscera, quibus iam ex alto nos visitasti,
emitte, obsecro, quoque nunc de celo sa-
gittas potentes & salutares in animas
nostras, ut timore tuo sancto & amore *Psalmus.*
transfixæ, deserant omnes consuetudi-
nes carnales & beluinas, & initium fa-
ciant vitę piaę & Christianę ad hono-

rem & gloriam diuinæ Maiestatis.

2. C O N S I D E R A statum Zachæi, antequam cœlesti gratia præuentus, in alium hominem mutatus esset, & deser ta rerum terrenarū cupiditate, particeps fieret copiosarum benedictionū, quas ineffabilis Dei bonitas illi communicauit. Erat Zachæus homo paup̄er notus, non fama virtutum, sed usurarum & affiarum iniustarum rapinarum, quib. lo cupletior erat factus; deinde ob suam quoque authoritatem: erat enim princeps & caput publicanorum , qui id temporis pro publicis peccatoribus, ob fraudes & dolos, qui in illo officio committi solent, habebantur. Iam ergo cogita quis status potuerit esse Zachæi, in quo auaritia coniuncta cum auctoritate humana dominabatur , vbi non erat modus, neque terminus inexplebilis cupiditatis lucrandi, & amor pecuniae velut densissima nebula ita obtexerat peccatus, vt oculos in cœlum ad vera bona attollere non posset, & ideo non cognoscebat, non quarebat, nec amabat aliud, quam opes terrenas, & bona temporalia: & quia honestis artibus instituto suo facere non poterat satis, ab auaritia impulsus totum se in mare iniquitatis immergebat, atque ita miser homo

mo longius indies à Deo recedebat, nō animaduertens, quo maiorem quæstum faceret caducorum bonorum, hoc se indigniorem reddi thesauris cœlestibus. O status verè infelix. O vita miserabilis eorum, qui velut mancipia sinnunt se hoc pessimo auaritiae vitio irritari. Verùm tu Pater misericordiæ, qui non vis mortem peccatoris, sed ut convertatur, & viuat, & ideo dissimulas peccata hominum propter pœnitentiā, iam multo ante decreueras hanc miseram animam è tantis tenebris eripere, diuinique amoris tui igne obscurā illā nubem, quæ oculos mentis eius operuerat colliquefacere. Atque idcirco tā clementer inspirasti cordi eius sanctum desiderium, quo permotus tui videndi cupiditate teneretur, videndo autem ad obtinendam salutem perduceretur, vt voce exaltationis vnā cum fideli tuo seruo Iacob dicere posset. *Vidi Demum facie ad faciem,* & *salua facta est anima mea.* Vide quām bonus & suauis est Deus, quām promptus est ad præbendam homini occasionem, vt peccare defistat, & ad se conuertatur; quanta benignitate eum præuenit, & quāto amore postea cum recipit. Nunquā Zachæus adjicet Christum, nisi **CHRISTVS**
prius

*Eze 18. 33.**Sap. 22.**Gen. 32. 1*

490 MEDITAT. DE VITA
prius adiisset ipsum, & dignatus fuisset
ambulare per Iericho. Nūqnam etiam
Zachæus deseruisset negotiationem su-
am ad videndum CHRISTVM trans-
euntem, si cordi illius nō prius impre-
sisset desideriū videndi ipsum. O animæ
Christianæ, si miseria & fæditas pec-
cati non sufficit, vt ab eo abhorreatis,
& confessim illum desideretis minimū
vos moueat tanta bonitas & benigni-
tas vestri redemptoris, vt præteritis er-
ratis per pœnitentiam deletis, conuer-
tamini ad ipsum, dum vobis largitur
tempus & commoditatem, dum vobis
est proximus, & transit per viciniam ve-
stram. Væ illi, qui cum vti posset hac
sua diuina bonitate & lōganimitate sua
culpa neglexit. veniet enim tempus cū
vti optabit, & non poterit: & tuoc quo
maior fuerit Dei patientia in expectan-
da pœnitentia, hoc durior erit securitas
justitiæ in castigando.

3. CONSIDERA, quod et si talis
fuerit Zachæi status, qui poterat cū po-
tius prouocare ad contemnendum hu-
milem IESVM, quam amplectendum,
erat euim homo copiosus & potens, ac
depravatae vitæ; nihilominus magnum
videndi CHRISTI desiderium ostend-
erit, sciebat enim beatos oculos esse,
qui

qui cum videre possent; & ideo egressus est domum suam, omniaque negotia, q̄ præ manibus habebat, deseruit, non ex vana quadam curiositate, vt Herodes, sed ex deuotione, bonaq̄e voluntate, desiderans cognoscere præsentem, de quo ex hominum sermonibus admittanda quædam narrari audierat. O quot exemplo Zachæi cupiunt videre Christum, & esse beati; sed ita, vt nulla in se sibi incommode velint, nolint quoque negotia & lucra temporalia relinqueret, multo minus vero manus ad opera & labores extēdere, vt vnacum Zachæo insiliant in arborem crucis. Desiderabat itaque Zachæus videre CHRISTVM, sed nō poterat præ turba, quæ illum circumstebat. Vide, neminem, tam citò in animo constituere posse de imitando CHRISTO, eiique adhērendo, quia illico multa se obijciant impedimenta & obstacula, quibus retardetur, & aliquando omnino à sua conuersione reuoetur. Zachæus quidem duo habuit impedimenta. Vnum internum, alterum externum, nempe turbam, quæ cœbrius pro suo more impediuit venientes ad CHRISTVM, vt ab eo iuuarentur.

Hæc conata est impedire cœcum Ierichonitum, ne obtineret à Christo o-

492 MEDITAT. DE VITA
culorum lumen, dum eum reprehendit, & minata est, ni taceret. Hæc impediuit paralyticum, ut aditum habere non posset ad CH R I S T V M. Hæc etiam illudens CHRISTO, impedi re voluit, ne excitaretur à mortuis filia Archisynagogi. Quamobrem mirum non est, si impediuerit quoque Zachæum, ne videre posset Christum. Haud se cùs solet importuna & malitiosa hæc turba magna impedimenta opponere illis, qui amore Christi se totos dedicare volunt diuino cultui & seruitio; nam in hos statim incurruunt parentum & cognatorum, opum, honorum, & voluptatum turbæ, ac mille artibus & dolis dia bolicis conantur illorum institutum retardare: cùm tamen contra, si quis longè recedat à Deo, dedatque se solutioni vitæ & peccatis, nullum habeat repugnantem, nullum monentem vel deter rentem, immòverò etiam non desint, q̄ factum eius collaudent, & se illi socios & comites addant, vt citius illum præcipitent in infernum. Proh dolor, eo iam impietas progressa est, vt si quis saluti suæ operam dare velit, vndique inueniat oblocutores, & hostes: si autem ruere velit in tartara, non defit qui ope re & consilio adiut & patrocinetur.

Alterum impedimentum internum Zachæi erat, quod esset statura pusillus: hæc enim eum impediuit, quo minus in tanta hominum multitudine CHRISTVM præsentem intueri posset, Pusillus erat corpore, sed animo excelsus, corpore erat in terra, sed mente tangebat cælum, immo quo humilior erat in seipso sin tanta turba, hoc sublimior erat in cœlo apud Deum, cum dixerit. *Qui se humiliauerit sicut parvulus iste, hic maior est in regno Matt. 18. cœlorum.* Hic vide quā benè fecerit Zachæus, quod sui principatus, opumque immemor, instar hominis vilis & plebæi, immò pueri, in conspectu tantæ multitudinis cucurrit, & arborem sicut proximam viæ, quām CHRISTVS transibat, condescenderit: neque valde laborârit ludibrio à ludæis habeti, quod homo tanus in arborem insiliret, causa conspiciendi hominis pauperis & humilis, cuiusmodi erat IESVS. O eximiam prudentiam Zachæi, non humanam, sed diuinam, qui tam benè nō latomnes huius mundi respectus pedibus supplantare: quare meruit non solum CHRISTVM videre, sed etiam acovideri & vocari, immo recipere eum

494 MEDITAT. DE VITA
& in domum, & in animam suam.

4. CONTEMPLARE nunc Zachēum in hac arbore, quanto desiderio & deuotione Dominum aduenientem expectā: it, vt dulcē eius aspectu perfrui posset, existimans se ea re beatiorem, quām omnibus alijs huius vītē delitijs futurum. Vide quām preclaras virtutes, hoc exiguum boni desiderij semen produxerit in cius anima. Nondum Zachēus audierat dicentem Christum, *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Et iam factis incipit prestare Euangelica cōsilia, abnegat enim seipsum, dum nullam rationem habet suę dignitatis: nullam obloquiorum, vt suo proposito faciat satis. Cœpit quoque tollere crucem, dum non fugit laborem insiliendi in Sycomorum, quę dicitur ficus fatua. Quę arbor non aliud significabat, quām CHRISTI crucem, quæ teste Apostolo, Iudeis fuit scandalum, & gentibus stultitia. Denique & secutus est CHRISTVM desiderio interno, & cordis prēparatione. Vnde mirum non est Iesum, cum ad locum illum peruenisset in solum Zachēum, neglecta turba qua stipabatur, fuisse intentum, eumq̄ vocasse, secundum

Mat. 16.

2. Cor. 2.

il-

illud, quod per Prophetam dixerat, *Ad Esa. 66.*
quem respiciam, nisi ad pauperculum &
contritum spiritu, & trementem sermo-
nes meos? Erat quidem Zachæus dines
 nummis, sed inops virtutum & gratiæ
 cœlestis: sed tamen contritus corde, à tē
 pore enim, quo CHRISTVS illi immi-
 sit desiderium videndi se, in alium ho-
 minem mutatus est, cœpitque se dispo-
 nere ad gratiam, quam Dominus suote
 spectu illi postea communicavit. Ti-
 mebat quoque DEVUM: licet enim
 alio modo potuisset videre Christum,
 parando viam & aditum per turbas, ta-
 men conscientia peccatorum suorum à
 qua pungebatur retractus, non audebat
 in conspectum eius prodire, vel pro-
 pius eum accedere. Verum illi diuinæ
 oculi, qui non in externam speciem,
 sed in internum cordis affectum conij-
 ciebantur, in solum publicanum pro
 peccatore se agnoscere conuersi sūt,
 huic soli IESVS suo respectu attulit gra-
 tiam & remissionem peccatorum, a-
 lijs omnibus relictis, qui se reputabant
 iustos, & Zachæum aspernabantur. Bo-
 num igitur fuit Zachæo vidisse Chri-
 stum, sed multo melius visum fuisse
 à CHRISTO. Hic cogitare potes,
 quantus amoris ignis diuino illo Chri-

496 MEDITAT. DE VITA
sti intuitu in corde Zachæi accensus fu-
erit, quod, excluso omni desiderio &
affectu terreno, ineffabili gaudio & con-
solatione repleuit. O anima mea tepi-
da; anima negligens, quām exile in te
desiderium est videndi Deum gloria &
Majestate circundatum; comparatione
ardoris quo hic publicanus, orbas
licet fidei lumine, flagravit, ut videret
eum tantum corporaliter. Hoc deside-
rabat olim bonus Moyses, cūm dixit,
Si inueni gratiam in oculis tuis, ostende
mihi faciem tuam. Hor quoque deside-
rio ardebat sponsa, dicens, *Indica mihi,*
quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi
*cubes in meridie? vbi, num irum beatissi-
mo tuo conspectu pascas tuos electos,*
& vbi circundatus perfectissima, splen-
didissimaque luce, qualis solet esse in
meridie, perpetua quiete & tranquilita-
te fruare? Sed mirum non est tibi non
inesse hoc sanctum desiderium, cūm
careas amore, ex quo illud procedit.
Certè, si non teipsum tantopere ama-
res, & res mundi, sed tō um amorem
tuam collocares in Deo creatore tuo;
nō dubium est, quin tu, nō secus, quām
qui obscurō diuturnoqué carcere con-
clusus summo desiderio tenetur per-
fruendę lucis, optatura sis cito ex hoc

Prov. 4.

Exod. 33.

Cant. 2.

tenebroso ergastulo , corpore scilicet Rom. 8.⁷
mortis huius egredi, vt iucundissima
visione solis iustitiae, qui cœlestem &
sanctam Hierusalem illustrat, aliquan-
do perfui possis.

Apoc. 22.

5. DOMINVS igitur attollens gra-
tiosissimos oculos suos, respexit Zachæ-
um & in signum benevolentiae compel-
lauitem tuο nomine, dicens: Zachæe
festinans descendere. O bonitas infinita
Saluatoris. Non aliud desiderabat, nec
quererebat Zachæus, nisi videre faciem
tuam: qua conspecta summa consola-
tione est affectus. Quid ergo bone IESU
cum vocas, cur iubes descendere?
quid opus erat tanta festinatione? Ar-
denter amat Dominus animas nostras,
& ideo tanta eius promptitudo est in
conferendis gratijs & beneficijs spiritua-
libus, vt omnem morā grauatum ferat.
Volēs ergo misericordiam praestare, &
remunerari Zachæum, ob deuotū affe-
ctum, quem erga se demonstrabat, mā-
dar ei vt subito ex arbore descendat. Pri-
mū verò & maximū beneficiorū omnī
q̄ Dominus illi vñq̄ præstítit, fuit illud,
q̄ mox subiunxit. *Quia hodie in domo
tua oportet me manere.* O caritas magna
nimis, o pietas verè admirabilis. Nō cō-
tentus fuit hic ynicus animarū nostra-

rum amator, facete illi sui copiam, præbere videndum, & tam familiariter alloqui, verum tamen quod Zacheus non dico petere, sed ne cogitare quidem audebat, voluit sponte diuertire in domū eius, & cum eo cibum sumere. Legimus non semel Dominum rogatum & iuicatum, cibum cum alijs sumplisse ausquam autem legimus, nisi hec loco, quod non iuicatus, se ipse iuicarit. Quanquam ne iam quidem, nisi Zacheo iuicatus, videri potest adiisse eius domum, non ratione iuicandi ordinaria, sed alia multò efficaciore, sic ut potuerit dici non solum iuicatus, sed etiam impulsus ad eundum. Vnde & rectè Dominus dixit, *Oportet me manere in domo tua.* Non audierat quidem CHRISTVS vocem Zachei iuicatis, sed bene viderat effectum & desiderium eius recipiendi CHRISTVM in domum suam, nisi propriæ indignitatis conscientia obstat. Atque hæc ipsa Zachei humilitas apud CHRISTVM fuit iuicatio valde efficax: plus enim à Christo impetrat, qui in se quidem rem aliquam desiderat, & ob imperfectionum suarum conscientiam non audet eam expetere, quam qui suæ iustitiae confisus audet Christum

mur merito illorum Sanctorum, qui
eo tempore quo in hoc mundo verba-
batur, cum sustentabant, illique ser-
uiebant, voluit nobiscum remanere
in membris suis, qui speciatim sunt
pauperes: sibi enim factum reputat,
quod fecerimus illis. **E**n ergo possu-
mus, si volumus, non minori merito
quam Martham ministrare Domino, ei-
que in necessitate subuenire. **V**ERVM
Domine mi magnum non est, si vel o-
mnes homines se dabant seruitio tuæ
diuinæ Maiestatis, cum tot nominibus
sint tibi obligati: sed id verè admirab-
ile & magnum est, nuliusque inge-
nio humano comprehendere potest, te
orbis totius conditorem uoluisse de-
mittere, ut volueris fieri seruus omni-
um tuarum creaturarum, non solum
Angelos, coelos, aliaque res omnes,
sed etiam propriam personam ac vi-
tam propriae impendendo in mini-
stratum & salutem hominum, quod
illiis verbis expressisti. **N**on veni mini-
straris sed ministrare **E**dare animam meam **Matt. 20.**
in redemptionem pro multis Et in alio lo-
co. Ecce ego in medio vestris sum. si ut qui **Luc. 22.**
ministrat Quod te ipsa Christus dedit. ostia
tu, ut que ad lotionem pedum discipu-
lorum tuorum: Verum non hic termi-

nata est tua caritas: nam promittis te
etiam in regno cælesti velle ministrare
amicis tuis, dicens, quod præcinctus
in teo facies illos discubere, & illis
ministrabis. O anima mea quam ma-
gnam pudestiendi causam habes de tua
tepiditate & negligentia in seruitio Do-
mini tam humilis & amabilis: cum ma-
nifestè videoas & experiaris quotidie,
verè illum plus scruire tibi, quam tu illi
seruias.

5. C O N S I D E R A præterea offi-
cium quo se exercebat Magdalena;
quod tanto erat sublimius & excellen-
tius, quanto amor eius erga C H R I-
S T V M longius excedebat aliorum a-
morem. Alij colebant & veneraban-
tur C H R I S T V M tanquam homi-
nem, at illa venerabatur ut D E V M.
Alij sustentabant C H R I S T V M rebus
externis; at illa sustentabat intimo
affectu cordis. Neque enim aliud erat
alabastrum illud suavis & odoriferi
vnguenti. quam ipsum Magdalena
cor amore diuino, suauissimaque erga
suum redemptorem charitate plenis-
sum. Ingreditur ergo Maria ad con-
uiuim, non cum edulijs materialibus
ad pascendum corpus, sed cum pretio-
so vase, cui inclusum etat cor eius, ad
pascend

pascendā animam sanctissimā sui Domini; deinde postrata ad sacros eius pedes ut pote memor tot beneficiorū & charismatū spiritualium, quae iuxta illos receperat, primo, (vti verisimile est, & mos iudeorum apud peregrinos obtinuerat,) aqua lauit illos, deinde, ad mitigādā fatigationem, vnguento vnxit. Non legitur hac vice lauisse, vt alias, lacrymis: dolor enim quam alias, vt peccatrix, habuerat de peccatis, iam cōuersus erat in amorem: & ignis caritatis, quo illa ardebat, excluso omnī timore, fontē lachrymarū exsiccārat. O quantum recreatus & delectatus fuerit Dominus hoc pio & humili Magdalenaē officio: nec dubiū est, quo illa amplius euacuabat vas suū ad effundēdum vnguentum in Christi pedes, tanto plus eius pectus diuina gratia fuisse repletū, & in amore Dei confirmatum & stabilitum. Id inde liquet, quod iam quasi secura reddita de mutuo sponsi sui amore, sancta quadam confidentia erigens se ausa est ab unctione pedum ad unctionem capitis procedere: quæque, dum erat peccatrix, caput suum subiecerat pedibus Salvatoris, nunc ab eo iustificata, non veretur manum suam imponere diuino ca-

piti, & effracto vase reliquum vnguentum in illud effundere. Hac autem alabastri effractione, quid aliud significare illa voluit, nisi impatientiam amoris in corde suo redundantis & ebullientis? qua minimè ferens moram, vas confiegit, ut totum simul vnguentum elaberetur. Voluit quoque hac re declarare magnam sui amoris liberalitatem, quasi non contenta effusione vnguenti, voluerit ipsum quoque vas in servitium Dei cedere, & rursus hoc ipso indicare liberalem oblationē, quā nō solū ex toto corde offeret omnem suum amorem CHRISTO, sed etiam ipsum cor suum, quo amor tanquam vase continetur. O mulier mirabilis, nescio vtrum maius in te fuerit, humilitasne in pœnitentia, an amor, quem postea tot signis & officijs caritatis erga Dominum demonstrasti. Cogito has duas virtutes esse illa vbeta, quæ tantoperē placuerunt CHRISTO spōso tuo, quæ dixit suauiora esse vino, & pretiosissimis vnguentis fragrantiora. Tunc nardustua o Magdalena (sicut bene dixit sponsa) dedit odorem suum: nam tactæ virturistuæ fragrantia, non solū in repleuit domum iliam, vt habet Euāgelium, sed per totam Dei Ecclesiā spar-

sparsa est: memoria enim istius tui generosi facti, ab omnibus fidelibus, ut Christus prædictus in omnibus mundi partibus & hactenus celebrata est, & deinceps celebrabitur.

6. O anima mea, si cupis intelligere, quomodo Dominus velit sibi seruiri a te, disce a Magdalena, cuius seruitum suæ diuinæ Maiestati fuit gratissimum. Vide quanta humilitate assistat pedib. IESV, quanto studio & deuotione eos mundet & lauet, quanto amore vngat non tantum per des, sed etiam sacram eius caput. Si autem ad extremam tuam paupertatem non poteris habere pretiosam illa aromata ad conficiendum vnguentum capite Domini dignum: coneris minimum inuenire aliqua aromata vi- liora ad conficiendum vnguentum minoris pretij, quo inungas saltum sacros eius pedes. Primum est vnguentum deuotionis, gratiarum actionis, & diuinorum laudum. Secundum verò est unguentum contritionis & doloris peccatorum. Aromata prioris, quæ sunt diuina beneficia, non nascuntur in hac terra nostra, sed ex longinquis regionibus afferuntur, missa a Patre lumen, a quo omnia dona & gratiæ diuinæ profiscuntur, quando facit, ut cor-

nostrum, ex innumerabilium beneficiorum quæ continentur largitur, recordatione, spirituali quodam gaudio in diuinis laudibus exultet. At aromatis posterioris vnguenti, quæ sunt nostræ iniuitates & imperfectiones abundat terra nostra, quare & omni hora haberi possunt, si enim recolligens te, examinaueris vias tuas & annos male expensis, multasque & varias peccatorum species in conscientiæ mortarium accumularis & contuderis, deinde vero igne pœnitentia subiecto omnia simul in olla pectoris tui bullire curaueris, parabis vnguentum pedibus Domini gratissimum, de quo scriptum est, quod cor cōtritum & humiliatum nō despiciat: Itaque donec aditus non datur ad maiorem virtutem & perfectionem, & velut pauper non habes unde conficias vnguenta pretiosa, ad minimum diligentiam adhibeas in hoc preparando; quod licet ex vilibus aromatis confectum sit, tamen hoc gratius erit in conspectu Domini tui, quo amplius te demittes & humiliabis protuorum peccatorum recordatione & pœnitentia. Et forte Dominus, de quo scriptum est, quod respiciat humiles, & de stercore erigat pauperes, misericordia tua te nouis donis & gratijs dita-

Psal. 50.

Psal. 51.2.

ditabit, sic ut in maiorem spē erēcta cōfidenter cum sponsa dicere possis. Osculetur me osculo oris sui, & sias digna ad diuinarum laudum gratiarū que vnguētū cum intima cordis consolatione supra caput coelestis sponsi tui effundendum.

7. Discipuli percepta fragrantia vnguenti à Magdalena effusi, alijs simplici intentione, (scientes scriptum esse, Misericordiam Deo plus placere, quām sacrificium; & memoires Dominū ipsum tantopere laudasse eleemosynam & beneficentiam in pauperes,) non nihil indignati sunt ob iacturam vnguenti factam, existimātes, ne Christo quidem id gratum esse, atque ideo potius eius pretium in pauperes fuissē erogandum. Alij verò vt Iudas, magis ex auaritia, & cōmodi proprij amore, quām ex misericordia in pauperes, cōperunt palam murmurare, & detestari factum. Verūtm Saluator, de quo scriptum est, quod diligat & custodiat omnes diligentē se, illico contra oēs suscepit patrocinium Magdalenæ. O quātum honorare & remunerari debet Dominus suos seruos & amicos in cœlo, si tā sollicitū se demonstrauit in terra, tamq; liberalē remuneratōrē seruitiorū etiā minimorū sibi p̄stitutorū exhibuit. Magdalena lauerat pedes eius-

*I. Reg. 4.
Ose. 6.
Mat. 14.*

Psalm. 149

Luc. 7.

330 MEDITAT. DE VITA
eiusdem Domini lachrymis, & vnguen-
tō vnxerat in domo Pharisæi: cumque
eam ob causam contemneretur, & vt
peccatrix, indigna iudicaretur quæ Chri-
stum attingeret, mox ab ipso CHRI-
STO in omnium conuiuarum præsen-
tia plurimum fuit à singulis actionibus
collaudata. & ipsi Pharisæo, qui CHRI-
STVM inuidarat, in amore preclata. Rur-
sum Martha, cum excepto in domum
Domino, quereretur Magdalena soro-
rem suam, dum hæceret suspensa dulce-
dine verborum CHRISTI, otiosam es-
se, nec auxilium necessarium sibi præbe-
re: Dominus similiter eius defensio-
nem suscepit, otiumque Mariæ o-
mnibus operibus & ministerijs à Mar-
tha sibi exhibitis prætulit. Denique hoc
loco, ubi Magdalena velut prodiga &
imprudens accusatur, vides quām serio
Dominus redarguat proprios discipu-
los, quantisque laudibus hoc bonum
opus sibi factum celebret, simulque ad-
dat, eam ob rem nomen eius toto orbe
diuulgandum & celebrandum. Vbi co-
sideras, quomodo his verbis prædicat,
quantum post crucis ignorantiam, vir-
tus sua & splendor prædicationis Euau-
gelicæ, quod iam videmus perficere. Ó-
pletum, est effundendus. Quis ergo
hunc

COLLOQUIVM.

Precaberis Christum Dominum,
vt sicut misericorditer Zachæum
sedentem in Sycomoro, ad se benignè
vocauit, & in domū eius diuertere vo-
luit, vt sanaret ab omnibus vitijs: sic ti-
bi misericordia quoque concedat, vt possis af-
borē pœnitentiae ascendere, in qua me-
rearis oculis suæ misericordiæ spicere, &
ad gratiam suam vocari: atque vt con-
sciētiaz tuę domū dignè præparare pos-
sis ad eum excipiendum, quo tam inten-
rius, quam exteriū ab eo perfectè sanc-
tis. Et quoniam ille de cælo in terrā ve-
nit ad querendum & saluandum eos
qui perierant, te quoque iam per peccata
perditum, dignetur tanquam bo-
nus pastor querere, & velut clementissi-
mus Saluator ad salutem perducere.

DOCUMENTA.

Agħas dum versatur in hominū
turba, non potuit videre Iesum: at
tactus desiderio videndi, præcucurrit, &
concessa Sycomoro non solum eum vidit,
sed etiam meruit eū in domum suam ex-
cipere. Sic homo peccator, quem diu ver-
satur in terra, addidit in voluptatibus
terrenis, & alijs peccandi occasionibus,
lumen diuina gratia aspicere non potest;

sed

potest; sed quando Deus sua gratia praesentiente illi immittit salutis desiderium, ipseque incipit viam mandatorum percurtere. ac ascendens Sycomorum, id est, sicut fatuam pedibus consulens omnes fatuitates & vanitates huius mundi, tunc non solum incipit fruivisione diuinarum consolationum, sed ipse CHRISTVS sua gratia ingreditur animam eius, ut in ea conseretur.

2. Zachaeus post exceptum Christum in domum suam, non dixit, Ego dabo, ego restituir, vel in testamento relinquam, ut restituatur omnia iniquè accepta, & in prosperos erogentur. Sed dixit in praesenti: Ecce dimidiū bonorum meorum do pauperibus. Unde & Christus mox illi respondit. Hodie domini huic salus facta est. Non satis est homini qui peccauit, aut aliū defraudauit, ad consequendam perfectā salutē, ut peccare defestat sed opus est quoque ut in praesenti satisficiat, vel paupertetiam agendo, vel debita proximo mox restituendo, atque etiam procurando, ut quādiu vivit, elemozynas aliaque opera bona faciat, nec committat, ut tantū fiant ab alijs post suam mortem.

3. Zachaeus, et si esset homo honoratus, et publicanorum princeps, tamen ad videntem Christum non veritas est ascēdere.

in arborem Sycomorum. Sycomorus significat crucem Christi. Nemo ergo cogite se posse videre Christum, nisi per imitationem humiliatis, patientie & mortificationis censendet arborem crucis Haec ascenderunt Martyres, alijq; omnes Sancti; hanc ascendunt omnes, qui lucubrium mundi facti amplectuntur consilia Christi.

4. De Zacheo refert Euangeliū, eum Principem fuisse publicanorum, & statuta pusillum qua quia impeditatur, ut in media turba Christum uidet. non posset, ascendiſſe Sycomorum & vidisse Sic oēs illi, qui molitia & ceteros excedet, dicūtur statuta pusilli, ob exiguum pietatis spiritum, qui est in illis: & idcirco turba perturbationum animi negotiorum q; secularium impediuntur, quo minus Iesum videre possint. Hi igitur si eum videre velini, hoc est, in se operationem diuinę gratia sentire, ascendant Sycomorum, cuius arboris fructus sunt valde dulces, id est, pedibus obterant omnes delicias huius mundi, & sic sublati in culmen virtutum, poterunt conspectu IESV, diuinorumq; eius consolationum dulcedine gaudere.

5. Sycomorus arbor excelsa est, cuius fructus foris asperi & duri sunt, interius dulces.

Q. MEDITAT. DE VITA

dulces: Et dicitur sicut fatua. Per hanc Sycomoriam significatur status religiosus, qui excelsior est status seculari, consistit enim in diuinarem rerum contemplatione, cuius fructus, id est exercitia religiosorum, et si in speciem videamus asperi, tamen verè ob spiritualē gustum & sensum quæ prabent, sunt dulces & suaves. Vocatur autem arbor fatua, quia hominibus loco multitiae habetur, priuare se omnibus bonis sculis, & alieno arbitrio se subiungere, ac in religione velut mortuum, vitam degere: in hanc siiblementem arborem ascendit pusillus Zachaeus, id est omnes, qui submissè de se sentientes sunt humiles corde, & ad saluandas animas suas, ac ad vindicandum Deum in patria cœlesti, humilem statum mundi huius deserunt, & jubilatam religionis amplectuntur.

¶ C H R I S T U S conspecto Zachaeo in arbore dixit, se veille in domo eius habbitari: Dominus pro sua habitatione non elegit animas demissas & terrenas, sed mentes erectas & abstractas. Si ergo voluntus excipere Christum in domiciliis animæ nostra, debet esse abstracta; primo à commodatis corporis & voluptatibus carnis, que abstractio significata est ascensio Zachai in arborem. Secunda debet esse abstracta per propria voluntatis

entis abnegationem, quod significauit Zacheus, quando ad solam Domini vocem descendit, & magno cum gaudio ad eum accurrit. Tertio debet esse abstracta à cupiditate rerum temporalium, quam abstractionem expressit Zacheus, cū dixit: Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus.

7. Zacheus, conspecto ex arbore Christo descendit, eumque comitatus in domum suam excepit, & facultates suas pauperibus distribuit. Vnde discimus, post institutam in sublimitate orationis vista doctrina Christi meditationem descendendum esse ad opera & officia justitiae erga proximum: nec enim sufficit contemplari Iesum, quando ille indiget hospitio, vel auxilio nostro. Tunc autem vere indiget, quando indiget re aliqua nostra proximus, cum dixerit: Quādiu fecistis vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti. Mat. 25

8. Zacheus his suis sanctis actionib perfectam quasi formam expressi: eorum, que cuius Christiano ad salutem consequandam facienda sunt: sicut illa eam à CHRISTO cōsecuta est Nam sicut Zacheus advidendum Christum, primò reliquit dominum, negotia, & socios suarum iniquarum actionum, sic nos primò debe-

512 MEDITAT. DE VITA

mus relinquere peccandi consuetudinem,
omnesq; actiones que solent nos ad peccā-
dum inducere. Secūdo Zachaeus capit cur
vere, ut anteuerteret turbā: sic nos solli-
citi esse debemus in prestantis operib. bo-
nis, gnauiter viam diuinorum manda-
torum percurriendo. Tertiō, Zachaeus a-
scendit in arborem, sic nos cor nostrum &
affectum auius sum à rebus terrenis attol-
lere debemus ad cœlestia. Et quia hæc ar-
bor erat typus crucis Christi, nos confor-
mare debemus cruci patienter tolerando
omnem contemptum & afflictiones hu-
ius vita. Ei sc̄: ut Zachaeus ascendit in al-
tū causa uidendi Christi, sic nos sape per
orationē ascendere debemus ad medita-
tionem & contemplationem sanctissima
eius vite. Quartō, Zachaeus vocatus à
Christo cū festinatione descendit, sic nos
nō debemus esse segnes & tardi in admit-
tendis diuinis inspirationibus, sed prōptis-
simè exequi quicquid Dominus pro salu-
to nostranob̄ suggesserit. Quintō, Zachae-
us exceptit Dominum in aedes suas magno
cū gaudio: sic nos quoq; crebrius debemus
Dominū sacramentaliter in anima nostra
domum cum omni humilitate, devotione
& latitia spirituali recipere. Sextō, Za-
chaeus stabat erectus in presencia Christi,
dū turbas misericordias erat: sic nos cū diuina

ope-

ope erexit fuerimus à peccato, studeamus
non amplius labi in illud, sed potius recti-
tudinem iustitia conseruemus & in bona
vita inchoata, neglectis obloquijs & ca-
lumnijs huius mundi persistamus. Septi-
mò, Zachaeus suos facultatis distribuit,
partim ad satisfaciendum illis quos de-
fraudarat, partim adiuuando pauperes;
sic nos primò pro peccatis debemus operi-
bus penitentia & satisfacere Deo, deinde et-
iam proximis, si aliquid illis debeamus,
vel restituendo aliena, vel iniurias con-
donando; deinde eisam ex facultatibus
quas habemus aliquid in pauperes dispen-
sando. Si multa bona à Deo acceperimus,
multa etiam pauperibus cum Zachao de-
mus: si parum, parum; si nihil, minimum
eis condoleamus, & bonam voluntatem
illis declaremus, atque etiam orationib.
& bonis verbis consolemure eos, quos de-
prehendimus aliqua necessitate vel ex-
rumna affligi; & tunc de nobis dici posse-
rit, quod Christus dixit de Zachao.

Hodie domui huic sa-

lus facta

cfr.

DE CÆNA
CHRISTI IN DO-
MO SIMONIS LE.
PROS. I.

MEDITATIO XVIII.

EVANGELIVM.

Mat. 26.

Mar. 14.

Ioann. 12.

IESVS ante sex dies Paschæ venit Bethaniam, & fecerunt ei cænā ibi in domo Simonis Leprofi. Martha autē ministrabat, & Lazarus vnus erat ex discumbētibus cū eo. Cum ergo recumberet I E S V S, accessit ad eum Maria, habens ala- bastrum vnguenti nardi pisticę pre- tiosi; & vnxit pedes Iesu, & capillis suis extersit, & fracto alabastro, effu- dit super caput ipsius recubentis, & domus impleta est odore vngue- ti. Vidētes autem discipuli quidam indignè ferentes intra semetipſos dice-

dicebant. Ut quid perditio ista vnguenti facta est? Et fremebant in eam. Dixit ergo unus ex discipulis eius Iudas Iscariotes, qui erat eum traditurus. Quare hoc vnguentum non vñijt trecentis denarijs, & datum est egenis? Sciens autem Iesus ait illis. Sinite eam, quid molesti estis huic mulieri? Opus enim bonum operata est in me. Semper enim pauperes habetis vobiscum & cum volueritis, potestis illis benefacere, me autem non semper habetis.

P R O P H E T I A.

DVm esset rex in accubitu suo, nardus *Cant. 1.*
mea dedit odorem suavitatis.

CONSIDERATIONES.

APPROPINQVANTE iam fine Punct. 1,
vitae, sex ante sacram passionem
diebus, C H R I S T V S Dominus no-
ster venit Bethaniam, ad reuisendos di-
scipulos & amicos, à quibus crebrius
magna charitate in suis necessitatibus
fuerat exceptus, ut omnibus simul cō-
gregatis in hac breui cæna aliquam af-
ferret consolationem: cum paucis post

Y diebus

516 MEDITAT. DE VITA
diebus illis daturus esset causam sum-
mæ tristitiae & mæroris. Brevis qui-
dem consolatio, sed magna, tum
C H R I S T O, tum cæteris omnibus.
Magno solatio erat **CHRISTO** cœ-
nare in cætu suorum dilectorum, à
quibus sciebat se maximo amore, non
in domum solum, sed etiam in cor
receptum, secundum illud. *Sto ad osti-
um & pulso, si quis mihi aperuerit, intra-
bo ad illum, & canabo cū illo.* iam sanctæ
illæ animæ aperuerant cor suum Do-
mino, & iam idem Dominus cænabat
cum illis. Consolabatur quoque Do-
minus, quod in ipsis suis caris amicis
inciperet degustare duræ crucis suæ
fructus, quam pro eorum salute paulò
post erat deportatus. Fructus hi diui-
no eius ori longe dulciores suauiores
que fuerunt, quam fuerit ori primi pa-
rentis nostri fructus arboris vetitæ. Ex
alia parte magnam quoque conso-
lationem afferebat alijs omnibus, qui
buscum Dominus cænare dignaba-
tur: nam cum omnes hi singularibus
varijsque beneficijs receptis vehemen-
ter essent **C H R I S T O** obstricti, exult-
abant prorsus posse se hac occasione
signum saltem grati animi declarare.
Simon enim, à quo præcipue erat in-

Apoc. 3.

Genes. 3.

uita-

uitatus, beneficio CHRISTI mun-*Ioann. ii.*
datus fuerat à lepra. Lazaro vero eius *Luc. 7.*
deinde dono restituta erat vita. Magda-
lenæ multa peccata condonarat. Mar-
thæ priuilegium hoc peculiare conce-
serat, ut se hospitio exciperet, præter a-
lia multa dona spiritualia, quæ omni-
bus communicarat, quæque unusquis-
que illorum magis in anima sua sen-
tiebat, quam ab alijs fortis animaduer-
ti posset. Itaque magnam causam ha-
buerunt reputandi se fœlices, quod
tantum benefactorem in ædes suas ex-
cipere potuerint, illi seruire & mini-
strare illum manibus suis, suoque ci-
bo & potu alere & sustentare. V E-
R V M sola consolatio Magdalena
longe alias excessit, sicut & eius in
C H R I S T V M amor excessit alio-
rum amores; unde & ipse Dominus
commoditatem ei obtulit suos facios
pedes & caput, pretioso vnguento vn-
gendi; volens ea re eius ardenti deside-
rio facere satis, quandoquidem sciebat
id post mortem suam ab ea non posse
præstari, vt nēpe inūgeret corpus suum
post sepulturam. Deniq; cæna hæc non
caruit omni mysterio; quid enim hæc
cæna cum discipulis suis, quos iam an-
tè dignatus erat sua gratia, aliud signi-

218 MEDITAT. DE VITA
ficare voluit, quam felicem illam cœ-
nā gloriæ æternæ, in qua assidens hea-
tæ mensæ aliquando cœnaturus erat
cum illis, & illi cum ipso?

a. **C O N S I D E R A** quis sensus,
quæ affectio animi fuerit in hoc bono
Dominii hospite, huius conuiuij au-
to-
Dan. 3. re, quanta consolatione fuerit pei-
fus, quam beatum se prædicavit, quod
I E S V S dignatus fuerit in domum
suam venire, & mensæ suæ accumbere:
Sciebat enim eum esse hominem san-
ctum & Dei Prophetam. O Simon, uti-
nam sciisses, quisnam ille fuisset, cui
apparasti cœnam: non enim ut tu ar-
bitrabaris, erat homo purus, aut sim-
plex Propheta, sed simul erat creator &
Deus tuus. Erat sanctus sanctorum, erat
magnus Propheta in lege promissus,
qui ab initio mundi per ora omnium
Prophetarum erat locutus, & de quo
omnes Prophetæ erant vaticinati. Ta-
lem si tu eum esse agnouisses, metitò
potuisses te prædicare beatum, & altio-
ri animi sensu dicere. An non vere
est, cui ego cibum & conuiuum paro
ille, qui admirabili prouidentia pascit
Matth. 6. volutes cœli: an illi mensam pono,
Psal. 101. qui in hac terra splendidissimam men-
sam explicuit, qua aluntur omnes cre-
aturæ,

aturæ, qui liberalissimam aperte domum implet omne animal benedictio ne? Potestne fieri ut cibis nostris egeat *Psal. 140.*
ille, quem è suis nidis inuocat pulli cor uorum proprijs parentibus destituti: & non frustra inuocant, quia audit illos de cœlo & sustentat? Possibile est, ut à me indignissimo famulo tuo cibum terrenum accipias tu, qui populo tuo quadraginta annis pluisti manna de cœlo? Ecce ego propono tibi alimenta corporalia, at tu dignatus es mihi propone cibum gratiæ spiritualis. Tantam o Simon tui Creatoris notitiam si habuisses, neutquam vel ausus fuisses invitare dominum, vel mensæ vna cum illo accumbere, sed vel cum Martha reuerentia magna illi ministrasse, vel cum Magdalena ad pedes eius te abieciisse.

Exod. 6.

3. CONSIDERA deinde, quomodo afflatus esse debuerit Lazarus eidem mensæ cum CHRISTO assidens; qui tunc oculis proprijs intuebatur æternum iudicem, ante cuius tremendum tribunal paucis ante diebus anima eius corpore exuta constiterat. Qui cernebat magnum Deum præsentem, in cuius conspectu inclinatur columnæ cœli, & inferni potesta-

520 MEDITAT. DE VITA
tes contremiscunt: ac cernebat qui-
dem cundem specie humana humili-
tum, comedentem, & familiariter con-
uersantem cum hominibus. Obone
Lazare, quam varias dissimilesq; cogi-
tationes & affectiones de CHRISTO
tunc habueris, ab illis quas prius, ante
mortem tuā habueras. Nam forte prius
non aliud eum existimasti esse, quā pu-
rum hominem, licet sanctum & magnū
Prophetam: sed nunc agnouisti & re-
ueritus es eum velut Creatorem & De-
um tuum. Legimus de Lazaro, eum
postquam ad vitam à CHRISTO re-
uocatus est, nunquam risisse, nec lăeti-
tiæ signa dedisse. Nec mirum, non
quod timeret horribile iudicium Dei,
vel alterius vitæ supplicia, quæ conspe-
xerat; cum enim tantus sponsi amicus
esset, nullam timendi causam habe-
bat. Multo verò minus dici potest eum
timuisse mortem secundam; imò ve-
risimile est illum speciali gaudio affe-
ctum fuisse, & quod prolongare vitam
posset, & quod denuo morituruš esset,
vt videlicet maiori studio & pietate
posset illi seruire, atque etiam mori
non semel, sed millies, si opus esset,
propter CHRISTVM, cui sciebat
se tantoperē obstrictum. Illud ergo
pro-

probabilius est, causam huius abstinentiae à risu, & recollecti animi, fuisse continuum quendam excessum mentis occupatæ in consideratione inexplicabilis illius amoris filij Dei erga hominem, quod è tanta sublimitate & maiestate, in tantam vilitatem & submissionem se propter hominis unius salutem demiserit. Similiter in consideratione tantæ cæcitatæ & ingratitudinis hominum in D E V M, neque agnoscentium, neque æstimationum huius ineffabilis beneficij magnitudinem pro eo atque merito debent.

4. C O N S I D E R A quid duæ illæ ardentes discipulæ, Martha & Magdalena fecerint. Quid enim aliud putamus fecisse Martham, quam quod alias fecit, nimirum sollicitam fuisse in ministerio omni Domino deferendo? Vnde & Euangelium disertè commemorat, dum cœna in domo Simonis CHRISTO instrueretur, Martham ministrasse. Existimo omnino Dominum huic suæ ancillæ magnū aliquem sensum & gustū spiritualē in hoc eius seruitio communicasse, eo quod non solum in domo propria, sed etiam alienatam libenter officia sua detulerit.

322 MEDI TAT. DE VITA
Ac verè ingens gratia fuit, & priuile-
gium singulare, manibus mortalibus
posse seruire illi Domino, cui in cœlis,
vti scriptum est, seruiunt & assistunt
mille millia angelorum. Vnde si beati
fuerunt oculi, qui cum viderunt, vt i-
pse dicit: beatæ quoque fuerunt ma-
nus quæ meruerunt eum attingere &

Dam. 7. Matth. 13. ci ministrare. O quot optarent se id
temporis vixisse in Iudæa, vt potu-
issent CHRISTVM in domum
suam suscipere & mensæ suæ adhibe-
re, vt fecit Simon, & cum Martha illi
ministrare. At quot erunt in tremen-
do iudicio, quibus Dominus dicet,

Matth. 25. Esurivi & non dedistis mihi manducare:
Sibiui, & non dedistis mihi potum. Hospes
eram, & non collegistis me. Si vero re-
spondeant, se nunquam ipsum in-
terra vidisse; & ideo hæc officia chari-
tatis illi præstare non potuisse, respon-

Matth. 25. debitur illis: Quādū uni ex minimis me
is nō fecistis, nec mihi fecistis. Continen-
ter habem⁹ ante oculos CHRISTVM,
quotidie trāsit per plateas, pulsat ad o-
ftia nostra, precibusq; aures ferit, sed
nos nec dignamur quidem cum re-
spicere. Recessit quidem Dominus à
nobis secundum præsentiam corpo-
ralem & visibilem, sed ne destituere-
mur

ante accequm hoc beneficium se ardentem & constantem in fide declaraverat, sic post illud acceptum, se demōstrasse gratum, glorificando Deum, & sequendo CH R I S T V M Saluatorēm. iam bonus cæcus ingressus erat viam, videbat, & agnoscetbat veritatem, quare iudicabat non esse necessarium amplius sedere, sed potius ambulandum deinceps, & via illa insistendum, quæ ad vitam æternam duceret: nec opus habebat in posterum mendicare, quia inuenerat cælestēs illum thesaurum, in quo omnes thesauri erant reconditi. Felix cæcus, non iam filius Timæi, id est, cocci, (id enim significat nomen Patris,) sed filius lucis, quia tam clare eam agnouisti, & tanta constantia es sequutus: Neque etiam opus habes duce, immo gratia diuina factus dux & Magister aliorum, tuo exemplo permouisti omnes illas turbas ad credēdum in Christum, tecumque laudandum DEVM & gloriſcandum, à quo tanta beneficia recepisti.

7. Iam verò mi Domine, quoniam hac tua bonitate & liberalitate erga hunc miserum hominem demonstrata, me quoque iuītas ad exponen-

Col. 2.

dam meam infirmitatem & inopiam,
 quippe cum me non minus paupe-
 rem & cæcum deprehendam, quam
 ille fuerit, quid melius exoptare, aut
 petere à te possum, nisi illud ipsum
 quod cæcus à te petijt, nempe ut vide-
 am? Non igitur peto, neque honores
 huius mundi, neque opes, neque vo-
 luptates, quia hæc potius excæcant
 suos possessores; sed peto primo, ut
 largiri mihi velis viuam fidem, ut co-
 gnoscam te solum & verum Deum, &
 pariter viam veram demonstrare, qua-
 ad te perueniatur. Secundò, ut possim
 cognoscere huius sæculi vanitatem,
 ut omni humanorum affectuum cali-
 gine ab oculis mentis meæ remo-
 ta, non sim propensus ad hæc ter-
 rena, sed potius addictus contem-
 plationi cœlestium. Tertiò, ut agno-
 scam & videam omnes meas imperfe-
 ctiones, & peccata contra tuam Mai-
 statem commissa, ut dolere de eis pos-
 sim, iisque deflectis per poenitentiam
 adhuc vitam emendare. Quartò ut
 præ oculis semper habeam finem vlti-
 sum vitæ meæ, ne unquam obdormia
 in morte, ne quando dicat inimicus meus
 praualui aduersus eum. Denique ut
 per tuam singularem gratiam post hanc

Ieron. 14.

Psalms.

vitam.

vitam apertis oculis cōtemplari possim
æternum tuorum sanctorum splēdo-
rem, teq; Deum meum in gloria tua à
facie ad faciē, vt perfectè cordis mei de-
sideriū expleatur, & satietur, ac possim
dicere cū Prophetā. *Sicut audiuimus, sic Psal. 16.*
Vidimus in ciuitate Domini virtutum. *Psal. 47.*

COLLOQUIVM.

ORabis Christum Iesum lumen lu-
minum, & omnis lucis fontem, vt
sicut affectu misericordiæ misericordia cœ-
ci, qui tāta fide ei acclamabat, dignatus
est eius aperire oculos, eumque illumina-
re, ita lucis suæ radijs velit quoque
tuum intellectum illustrare, vt melius
illum cōtemplari possis, cognoscere tei-
psum, atq; etiam instruere & adiuuare
tuos proximos: dignetur quoque diui-
næ gratiæ suæ luce tuum cor illustrare,
vt in omnibus vijstuis illo utatis duce,
illum imiteris, illumque super omnia
ames & timeas, faciendo in omnibus re-
bus tuis sanctam eius voluntatem.

DOCUMENTA.

Hic cactus desiderio recuperādi visū
Hordens, sedebat secus viā, quam de-
minus

minus transibat, in eaque perseverans implorans misericordiam, à Christo exauditus est & illuminatus. Quamdiu peccator sedet secus viam mundi, nec peccatum occasiones cauet, artibus fraudulentis uitetur sectatur honores, veluptates, & delicias huius saeculi & carnis, non cogitet se unquam ad diuinæ gratia lumen perire turum. Nam per has vias non ambivit Christus, sed diabolus, & finis eorum est mors & damnatio eterna. Ex alia parte, qui non ignari miseri & periculosis status sui, & salutis suæ cupidi, adiungunt se vice Christi, occasionesque, & pericula peccati fugiunt, cū hominibus p̄ijs Deumque timientibus conuersantur, verbum Dei libenter audiunt sī in hoc statu perstinent nec cessent implorare Domini misericordiam, procul dubio exaudientur, & lucem sua gratia cum eterna salute consequentur.

2. Cū cœcius inciperet acclamare, Christus in itinere progrediebatur, cum vero acclamauit fortius, Christus substitit. Sæpe contigit, dum vacamus precibus, aut gratiam à Domino postulamus, ut videatur Deus longius à nobis abesse, nec velit nos exaudire: sed si eius bonitati fisi constanter perseverauerimus, experiemur eum nobis esse vicinum, & misericordia sibi aperire.

3. Turba qua Iesum precedebat. & cum reprehendebat, quod misericordiam posceret, significat turbam cupiditatum carnalium, & tumultum passionum inordinatarum, qua distrahabentes mentem, & cor peccatorum occupantes impediunt, quo minus veniat Iesus ad nos illuminandos. Sed velut cacus, quo plus reprehendebatur, hoc clamabat amplius: Sic nos quo plura impedimenta occurrunt salutis nostra, hoc ardenter orationi insistere debeamus. & ad Dominum clamare, ut nostri misereatur.

4. Turba arguebat & comminabatur coaco ut saceret, ille vero vehementius clamabat. Sic multi hodie faciunt, qui, si que videant desiderio sua salutis accensu vel leperuera sam vitam deserere, & Christum adire, aut relicto saeculo amplecti vitam religiosam, eum granibus verbis, & aliquando etiam interpositis minis, increpant, ut bono proposito suo renunciet. At servi Dei, obturatis ad hominum obloquia auribus posthabito omni pudore & respectu humano, debent exemplo huius coaci non commoueri, sed maiori poties ardore in via inchoata persistere, ac tanto longius in virtutis & perfectionis studio progredi, quanto ab hominibus mundanis magis deterrantur, & retrahuntur.

5. Christus videns cæcum implorare suum misericordiam, non est progressus longius, sed expectauit, donec ille ad se veniret: docens hoc exemplo Principes & Prelatos, dum animaduertunt pauperem aliquem postulare audientiam ad exponendum suam necessitatem, debere eos vocare ad se, benigneq; audiire, & quod iustum est respondere.

6. Cacus, quamuis turba cum conarentur à clamore cohibere, nunquam à clamore cessauit, donec illi responderetur, ut aquo animo esset, vocari ipsum à Domino. Seps accidit in exercitio orationis, hominem varijs cogitationibus agitari, & negotiorū faculariū turbis in tam sancto opere impediri: sed seruus Dei nō debet idcirco vel turbari, vel abiecte orationem, sed contentiori studio potius in illa persistere: nam tandem superata omni difficultate, insueniet se magna consolatione & pace in conspectu Domini perfundi.

7. Cacus à Christo vocatus, abiecit mox, ut habeat Euangelium, uestem suam vel pallium & Christum adiit, & patefacta sua infirmitate, postulauit ab eo sanitatem: eaq; recuperata, ad consuetum locum non rediit, sed gratias egit glorificande Deum, & Christum deinceps sequendo. Non aliter faciendum est peccatori, quā-

do se bona aliqua inspiratione aduertit à Domino vocari, vel quando per aliquā afflictionem ab eodem visitatur, nempe debet confessum deserere pallium praece con-
suetudinis peccandi, & cū firmo proposito
de cetero non peccandi, ad Domini pedes
sese abiicere, confitendo infirmitates suas
spirituales, & misericordiam pro illis implorando. Quam ubi à Domino obtinuerit, non debet amplius post tergum respiciere, redeundo ad veterē consuetudinē &
occasiones peccandi, sed Deo gratias reddere, non ore medo, sed etiam operib. bonis:
Nam aliud non est sequi Christum, ut feci hic cæcus, quam insistere virtutē eius
vestigijs & exemplis, neq; potest homo vi-
la re magis Deo beneficia ab eo accepta
compensare; quam glorificando, & honoris
operum exercitatione illum sequendo.